

Số: 13/KH - LĐLĐ

Long Biên, ngày 26 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Học tập chuyên đề năm 2018

“Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong các cấp công đoàn và CNVCLĐ quận Long Biên năm 2018

Thực hiện Chi thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 04/HD-LĐLĐ ngày 31/01/2018 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội về việc học tập chuyên đề năm 2018 **“Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận Long Biên xây dựng kế hoạch học tập chuyên đề năm 2018 trong các cấp công đoàn và CNVCLĐ quận Long Biên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên, phong cách lãnh đạo của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt của các cấp công đoàn.

- Tiếp tục gắn nội dung học tập và làm theo Bác với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về “tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị quyết Trung ương 6, khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Căn cứ chỉ đạo của cấp ủy Đảng và LĐLĐ Quận, các cấp công đoàn, cán bộ, đoàn viên công chức, viên chức, người lao động xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng Đảng, tự giác nghiên cứu tài liệu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các tấm gương tiêu biểu trong thực tiễn; riêng các đồng chí đoàn viên là cán bộ lãnh đạo, quản lý, Chủ tịch công đoàn cơ sở phải nghiêm yết công khai để các đoàn viên khác và CNVCLĐ giám sát. Định kỳ Ban chấp hành công đoàn cơ sở tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả rèn luyện, tu dưỡng về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động, những ưu



điểm cần phát huy, các hạn chế, yếu kém phải sửa chữa, khắc phục theo giải pháp và tiến độ cụ thể.

II. NỘI DUNG HỌC TẬP, RÈN LUYỆN, TU DƯỠNG.

1. Nghiên cứu các văn bản, tài liệu và học tập trong thực tiễn:

- Các cấp công đoàn cần phổ biến, tổ chức học tập đối với cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động hiểu và nắm rõ Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng Đảng; thường xuyên rèn luyện, tu dưỡng, kiên quyết đấu tranh với 27 biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, nguyên tắc tự phê bình và phê bình. Gắn với thực hiện chuyên đề năm 2018 “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành.

- Mỗi cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động cần chủ động, tự giác đọc, nghiên cứu hệ tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; trước tiên hãy đọc, nghiên cứu tư tưởng Hồ Chí Minh về cán bộ và công tác cán bộ, tư tưởng Hồ Chí Minh về công tác tư tưởng, về đạo đức cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư, tư tưởng Hồ Chí Minh về giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn, phong cách Hồ Chí Minh về tư duy, làm việc, diễn đạt, dân chủ, quần chúng, ứng xử, sinh hoạt, phong cách thực tiễn về đấu tranh chống bệnh giáo điều, đạo đức của Bác về hết lòng, hết sức phục vụ Tổ quốc, phụng sự nhân dân, trung thực, trách nhiệm, gắn bó với nhân dân, đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Học tập và nhân rộng các mô hình hình, tấm gương tiêu biểu:

- Các cấp công đoàn tổ chức cho cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ học tập, giao lưu, trao đổi với các mô hình, tấm gương tiêu biểu trong thực hiện Nghị quyết 04 -NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương về xây dựng Đảng, học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khuyến khích cán bộ công đoàn, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động chủ động học tập, giao lưu, trao đổi để nhân rộng các mô hình, điển hình trong các cấp công đoàn và đội ngũ CNVCLĐ quận.

3. Tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả học tập, rèn luyện, tu dưỡng:

- Các cấp công đoàn thực hiện nề nếp, nâng cao chất lượng sinh hoạt để phát hiện kịp thời, đóng góp ý kiến phòng, chống các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động.

Gắn với thực hiện “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”

- LĐLĐ quận sẽ nghiên cứu, làm điểm việc lấy kết quả học tập, rèn luyện, tu dưỡng theo tinh thần Nghị quyết 04 -NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương về xây dựng Đảng và Chi thị 05 -CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” làm tiêu chí đánh giá, phân loại các CĐCS khởi hành chính sự nghiệp trong thời gian tới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Liên đoàn Lao động quận:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến công đoàn các cơ sở trực thuộc kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về “*tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”; Nghị quyết Trung ương 6, khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Quyết định số 1602/QĐ-TLĐ, ngày 15/9/2017 của Tổng Liên đoàn về Quy định hình thức xử lý kỷ luật trong tổ chức Công đoàn.

- Chi đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, phối hợp với công đoàn cơ sở tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện kế hoạch này. Lồng ghép các nội dung của chuyên đề và sinh hoạt nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Lao động, Tháng Công nhân, ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, gắn với các chương trình, sự kiện lớn của tổ chức Công đoàn như “*Phúc lợi đoàn viên*”, Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XVI Công đoàn Thành phố, Đại hội XII Công đoàn Việt Nam;

2. Các công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ quận:

- Căn cứ tình hình thực tế, bám sát sự chỉ đạo của LĐLĐ quận và cấp ủy Đảng cơ sở (nếu có), thống nhất với lãnh đạo chuyên môn đồng cấp xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch này. Lựa chọn những vấn đề còn tồn tại có liên quan tới phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên các chi thị, nghị quyết của Đảng, các phong trào thi đua của tổ chức Công đoàn. Liên hệ với LĐLĐ quận hướng dẫn, giúp đỡ trong xây dựng và thực hiện kế hoạch đã đề ra.

- Thường xuyên gắn gửi các cấp công đoàn trực thuộc và cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động để nắm bắt tình hình, kết quả học

tập, rèn luyện, tư dưỡng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng Đảng gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tổ chức nề nếp, nâng cao chất lượng sinh hoạt công đoàn để phát hiện kịp thời, đóng góp ý kiến và có các giải pháp phòng, chống các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động.

- Thông tin, báo cáo với LĐLĐ quận về các trường hợp có những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, về kết quả thực hiện kế hoạch này 6 tháng đầu năm (chậm nhất vào 15/6) và cuối năm (chậm nhất vào 10/12).

- Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng Đảng gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị theo chỉ đạo của LĐLĐ quận và cấp ủy Đảng cơ sở.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 về xây dựng Đảng gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị của LĐLĐ quận Long Biên năm 2018. Ban thường vụ LĐLĐ quận rất mong nhận được sự chỉ đạo của Quận ủy, LĐLĐ Thành phố để làm tốt chức năng tuyên truyền, giáo dục và đạt được mục đích, yêu cầu đã đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực, BTG LĐLĐ Thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- Ban Dân vận, BTG Quận ủy;
- Thường trực, BCH, UBKT LĐLĐ quận;
- Ban chấp hành các CDCS trực thuộc;
- Lưu: VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trường Giang